1

GOVERNO DO DISTRITO FEDERAL
SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E GESTÃO

CONCURSO PÚBLICO PARA PROVIMENTO DE VAGAS EM CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR E DE NÍVEL MÉDIO
EDITAL Nº 6 – SEPLAG/IBRAM, DE 14 DE JULHO DE 2009

A SUBSECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA SECRETARIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E

GESTÃO DO DISTRITO FEDERAL, no uso de suas atribuições legais, torna públicos os horários e os locais
de realização das provas objetivas e da prova discursiva do concurso público para provimento de vagas
nos cargos de Analista de Atividades do Meio Ambiente e Técnico de Atividades do Meio Ambiente da
Carreira Atividades do Meio Ambiente do Instituto do Meio Ambiente e dos Recursos Hídricos do
Distrito Federal – Brasília Ambiental (IBRAM).

As provas objetivas e a prova discursiva para os cargos de nível superior terão a duração de 4
horas e 30 minutos e serão aplicadas no dia 26 de julho de 2009, às 8 horas (horário oficial de
Brasília/DF).

As provas objetivas para os cargos de nível médio terão a duração de 3 horas e 30 minutos e serão
aplicadas no dia 26 de julho de 2009, às 15 horas (horário oficial de Brasília/DF).

1 NÍVEL SUPERIOR
1.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

UniCEUB – Centro Universitário de Brasília –
Bloco 1 – SEPN 707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte) – Asa Norte,
Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

cargo 1: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Administrador

Todos os candidatos inscritos no
cargo 1: Analista de Atividades do
Meio Ambiente – especialidade:

Administrador

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 2: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Advogado

de Adenilton Feitosa Valadares
a

Amanda do Nascimento

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 8 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 2: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Advogado

de Amanda Galvao Ferreira Tabosa
a

Ylmara Paul Marques D Almeida

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 9 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 3: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Analista
Administrativo

de Adler Mota Magalhaes
a

Valeria Leite Cardoso

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

 2

Cargo Candidatos Local

cargo 3: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Analista
Administrativo

de Valerio Cid de Alcantara
a

Yuri Santos Souza

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 6 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 4: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Arquiteto e
Urbanista

Todos os candidatos inscritos no
cargo 4: Analista de Atividades do
Meio Ambiente – especialidade:

Arquiteto e Urbanista

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 5: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Arquivista

Todos os candidatos inscritos no
cargo 5: Analista de Atividades do
Meio Ambiente – especialidade:

Arquivista

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 6: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Bibliotecário

Todos os candidatos inscritos no
cargo 6: Analista de Atividades do
Meio Ambiente – especialidade:

Bibliotecário

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 7: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Biólogo

de Abdalla Silva Sa Aquiles de
Almeida

a
Leila Carvalho da Costa

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 6 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 7: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Biólogo

de Leonardo de Holanda Azeredo
Lobo

a
Zelandia de Morais Rodrigues Sena

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 8 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 8: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Contador

de Abraham Lincoln Cardoso de
Amorim

a
Maria Goreti Melo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 8: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Contador

de Mario Henrique Lima Alves da
Cunha

a
Zaira Maria de Souza Campos Casilo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 9: Analista de Atividades
do Meio Ambiente –

especialidade: Economista

Todos os candidatos inscritos no
cargo 9: Analista de Atividades do
Meio Ambiente – especialidade:

Economista

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

 3

Cargo Candidatos Local

cargo 10: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Educador
Ambiental

de Abimael Goncalves Almeida
a

Paulo Arthur Souza Vieira do
Nascimento

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 9 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 10: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Educador
Ambiental

de Paulo Cesar Soares de Souza
a

Zuleica Barros Aguiar

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 12 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 11: Analista de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Engenheiro

Agrônomo

Todos os candidatos inscritos no
cargo 11: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Engenheiro Agrônomo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 12: Analista de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Engenheiro

Ambiental

Todos os candidatos inscritos no
cargo 12: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Engenheiro Ambiental

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 13: Analista de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Engenheiro

Civil

Todos os candidatos inscritos no
cargo 13: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Engenheiro Civil

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 14: Analista de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Engenheiro

Florestal

Todos os candidatos inscritos no
cargo 14: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Engenheiro Florestal

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 15: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Geógrafo

Todos os candidatos inscritos no
cargo 15: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Geógrafo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 16: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Geólogo

Todos os candidatos inscritos no
cargo 16: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Geólogo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 17: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Jornalista

Todos os candidatos inscritos no
cargo 17: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Jornalista

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

 4

Cargo Candidatos Local

cargo 18: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Médico
Veterinário

Todos os candidatos inscritos no
cargo 18: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Médico Veterinário

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 19: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade:
Meteorologista

Todos os Candidatos inscritos no
cargo 19: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Meteorologista

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 20: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Químico

de Adriana Helena Teixeira
a

Ronaldo Ferreira da Rocha

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 20: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Químico

de Rondinele Mota Vieira
a

Wesley Pereira da Silva

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 21: Analista de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Relações
Públicas

Todos os candidatos inscritos no
cargo 21: Analista de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Relações Públicas

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 1 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

2 NÍVEL MÉDIO
2.1 LOCAIS:

Atendimento Especial Local

Todos os candidatos que tiveram a solicitação de
atendimento especial deferida

UniCEUB – Centro Universitário de Brasília –
Blocos 1 e 2 – SEPN 707/907 (entrada dos
candidatos somente pela Avenida W5 Norte) –
Asa Norte, Brasília/DF

Cargo Candidatos Local

cargo 22: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Agente
Administrativo

de Abdon Juarez da Silva Dias Junior
a

Leandro Riccelle de Oliveira

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 22: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Agente
Administrativo

de Leandro Santos da Silva
a

Zoroastro de Oliveira Santos Junior

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 9 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

 5

Cargo Candidatos Local

cargo 23: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Agente de
Unidade de Conservação de

Parques

de Adao Carlos Pereira da Silva
a

Cristina Borges Mariani

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 23: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Agente de
Unidade de Conservação de

Parques

de Cyntia Tomyama Quindere
a

Zilma Augusta Rodrigues

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 3 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 24: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Técnico em

Contabilidade

Todos os candidatos inscritos no
cargo 24: Técnico de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Técnico em Contabilidade

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 25: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Técnico em

Edificações

Todos os candidatos inscritos no
cargo 25: Técnico de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Técnico em Edificações

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 26: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente
– especialidade: Técnico em

Segurança do Trabalho

Todos os candidatos inscritos no
cargo 26: Técnico de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Técnico em Segurança do Trabalho

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

cargo 27: Técnico de
Atividades do Meio Ambiente

– especialidade: Topógrafo

Todos os candidatos inscritos no
cargo 27: Técnico de Atividades do

Meio Ambiente – especialidade:
Topógrafo

UniCEUB – Centro Universitário
de Brasília – Bloco 2 – SEPN
707/907 (entrada dos candidatos
somente pela Avenida W5 Norte)
– Asa Norte, Brasília/DF

3 Será eliminado do concurso o candidato que, durante a realização das provas, for surpreendido
portando aparelhos eletrônicos, tais como bip, telefone celular, walkman, agenda eletrônica, notebook,
palmtop, receptor, gravador, máquina de calcular, máquina fotográfica, controle de alarme de carro etc,
bem como relógio de qualquer espécie, óculos escuros ou quaisquer acessórios de chapelaria, tais como
chapéu, boné, gorro etc. e, ainda, lápis, lapiseira/grafite e/ou borracha.
3.1 O CESPE/UnB recomenda que, no dia de realização das provas, o candidato não leve nenhum dos
objetos citados no subitem anterior.
3.2 O CESPE/UnB não se responsabilizará por perdas ou extravios de objetos ou de equipamentos
eletrônicos ocorridos durante a realização das provas, nem por danos neles causados.
3.3 No dia de realização das provas, o candidato deve observar todas as instruções contidas no item 13
do Edital nº 1 – SEPLAG/IBRAM, de 19 de maio de 2009, publicado no Diário Oficial do Distrito Federal, e
neste edital.

JOZÉLIA PRAÇA DE MEDEIROS

Subsecretária de Gestão de Pessoas